Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 | é
Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo(ocamarapirassununga.sp.gov.br .

Site: vww.camarapirassununga.sp.gov.br Ny
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2022

"Concede título honorífico ao
Senhor José Mirage.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

E Art. 1º Fica concedido ao Senhor "JOSÉ MIRAGE "0 título de

“CIDADAO PIRASSUNUNGUENSE”.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 04 de outubro de 2022.

  Gi5zó-Camara Pirassenansa-02/1070022-08: 39: LORENSRSAZISDOS 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. a a,

E sc]

Ob =|

05
5M
-C
am
ar
a

Pi
ra
ss
un
an
oa
-0
7/
10
/0
02
2-
08
:3
8:

LO
RE
NS
IS
AZ
SG
AA

À

Ro jurídico para parecer do ariuagadioy no preem És ?

sdias(art. 74, R..). Es bg has 3

Pirassununga, os Á

    Stesidente
No

Sem parecer do Advogado em razão de

tramitação em re ines de ur o |.

Sala des Sessões, 24 ADpor

Lucifna Batista
Présidente

“A Comissão de Justiça, Legislação e Redação para
Cr paracer.
Saia das e CIT M. e

(9, Pir aseununga, /) de DO

te

A Comissão de Fixanças, Orçamento e Lavosma

para der pesecar.

de ÁQ49,

El dra Senhor no M. “n()

Pirassenuage, 7)

idente

A Comissão Per “ananta de Participação
Legislativa Por ar, asra dar parecer.
Sala cas Sassõcs, is AQ de 2040)

sigonte

Aprovada em 1º discussão.
Seia das Sessões da C.M. de
Pirassununga, A) de Vó de AO dar

Pregiflente

Aprov 202 CM 2º discussão.

A radar RO mol

es daC.M. ds
gt Jô

Pirassga EM E de SORA,

  Erpençe

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA”

a É Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal; 89
) & Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo(ocamarapirassununga.sp. gonbr,

» Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br Né

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Nobres Pares,

José Mirage nasceu em 09 de outubro de 1942, na cidade de
Porto Ferreira/SP, filho de Antonio Mirage e de Olézia Ceródia Mirage. Chegou em
Pirassununga em meados dos anos 60, exatamente no Bairro da Vila Santa Fé, sendo
um dos primeiros moradores do Bairro.

Para cá se dirigiu a fim de trabalhar junto com seu pai na
Estação de Emas, trabalhando também na antiga Fábrica de Papelão em Cachoeira de

Emas.

Casou-se com a Senhora Neide Mirage em 18 de julho de 1964,
com quem teve 5 filhos, e hoje tem netos e bisnetos.

José Mirage é muito conhecido no bairro da Vila Santa fé onde
tem o respeito de todos os moradores.

Assim, por todo o trabalho feito a nossa comunidade, conto com

o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação da matéria que visa conceder ao Senhor
José Mirage, o título de “Cidadão Pirassununguense”.

Pirassununga, 04 de outubro de 2022.

José Mirage (4d À s S

José mirage nasceu na cidade de Porto Ferreira/SP em 09/10/1942 chegou
em Pirassununga em meados dos anos 60, exatamente no Bairro da Vila
Santa Fé.

Filho de Antonio Mirage e de Olézia Ceródia Mirage.

O mesmo veio para trabalhar junto com seu pai na Estação de Emas,
trabalhou na antiga Fábrica de Papelão em Cachoeira de Emas.

Casou-se com a senhora Neide mirage em 18 de julho de 1964, onde teve 5
filhos, netos e bisnetos.

Hoje seu José Mirage e muito conhecido no bairro da Vila Santa fé onde tem
o respeito de todos os moradores.

mM

; jo; O
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89 - “cy

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
16/2022, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus “Carlinhos”, que concede Título
Honorífico ao Senhor José Mirage, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e
constitucional,

Sala das Comissões, 10 OUT 2022

E José Lean

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov.br E ê “dá

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUN UNGA-SP “Ss

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov. br Jul :

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
16/2022, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus “Carlinhos”, que concede Título
Honorífico ao Senhor José Mirage, nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro e
orçamentário.

Sala das Comissões, + p q 2022

João Henrique Trevillato Sundfeld — “João do Sal Filho”
Presidente

ma
| Beto

)
LA

Cícero Justino da Silva

embro

dd

“VE CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-S
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 = Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
16/2022, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus “Carlinhos”, que concede Título
Honorífico ao Senhor José Mirage, nada tem a objetar quanto a matéria de interesse local da
população.

Salas das Comissões, 10 OUT 2022

João Henrique Trevillato Sundfeld = “João do Sal Filho”
Presidente

va “Paulinho do Mercado”
Relator

Paulo Sérgi

Jefferson José Alexandre
Membro

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP . E a SJ
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa PoRRRSO 3 -vê Sd Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br ana

sítio: www. camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO o
Nº 801/2022 AD APROV

Providencie-se rt,

Sala das Sessões, 08

PRESI/PENTE

REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais. que seja incluído e
apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decre

, k f CONFERE COR Legislativo Lei nº 16/2022, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus “Carlinhos”. gue ai
- o “é & né) ” “ í, ” concede ao Senhor “JOSE MIRAGE”, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. ii

Sala das Sessões. 10 de outubro de 2022.

A

Fal

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP. 1ºY
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 Sd

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov.br A?
Sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br paaniç”

DECRETO LEGISLATIVO Nº 350/2022

"Concede título honorífico ao Senhor

José Mirage.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

, Art. 1º Fica concedido ao Senhor "JOSÉ MIRAGE", o título de

“CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 11 de outubro de 2022.

a Batista

Presidente

Publicadowo Dittrio Oficial Eletrônico
do Municipho (dt Pirassununga

ZA
Adriana Apanéçida Merenciano
Diretora Gefalde Secretaria

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP 1h Y ES
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89 ae)

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga. sp.gov. bro 3
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga, edição nº 111, de 13 de outubro de 2022,

do Decreto Legislativo nº 350, de 11 de outubro de 2022, que “concede ao

Senhor JOSÉ MIRAGE, o título de CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”, a qual por

mim foi lida e conferida.

Pirassununga, 17 de outubro de 2022.

Nigel às

Jéssica Pereir: déxBodoy

Analista Legislativo Secretaria

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNIC
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASS

wu diariodepirassununga.sp.gov.

Pirassununga, 13 de outubro de 2022 | Ano 09 | Nº 111

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 346/2022
"Concede título honorífico ao Dr. Laércio Jesus Leite,”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao "DR. LAÉRCIO JESUS LEITE",
o título de “HONRA AO MÉRITO”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga- Adriana Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

ETO LEGI B 2022
"Concede Título Honorífico ao Senhor Marcelo Ribeiro da
Silva.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “MARCELO RIBEIRO

DA SILVA”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município de  Pirassununga-Adriana Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 348/2022
"Concede Título Honorífico ao Deputado Estadual
Matheus Coimbra Martins de Aguiar — Tenente Coimbra.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao “DEPUTADO
ESTADUAL MATHEUS COIMBRA MARTINS DE
AGUIAR — TENENTE COIMBRA”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE". Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga- Adriana Aparecida

Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 349/2022
“Concede Titulo Honorifico ao Senhor Sérgio Roberto
Baiocco Junior.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “SÉRGIO ROBERTO

BAIOCCO JUNIOR”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga- Adriana Aparecida

Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

D E 022
"Concede título honorífico ao Senhor José Mirage."
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “JOSÉ MIRAGE”, o
título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As
despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas
por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga- Adriana Aparecida

Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DEC n /
"Concede Titulo Honorífico ao Senhor Fernando César
Campos Pedro.”
A CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “FERNANDO CÉSAR
CAMPOS PEDRO”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de  Pirassununga-Adriana Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRET LATIVO Nº 352
"Concede título honorífico ao Senhor Luiz Caetano Dal

Pozzo — Manguinha”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor "LUIZ CAETANO DAL

POZZO - MANGUINHA”, o título de “CIDADÃO

1/3